
R E P U B L I K A E S H Q I P E R I S E 

K E S H I L L I I M I N I S T R A V E 

V E N D I M 

Nr. 85 , date 5 . 2 . 2 0 2 § 

P E R 

P E R B E R J E N , ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E KOMISIONIT 
T E DISIPLINES DHE T E KOMISIONIT T E A P E L I M I T 

Ne mbeshtetje te nenit 100 te Kushtetutes dhe te pikes 4, te nenit 16, te 
ligjit nr. 123/2014, "Per Urdhrin e Mjekeve ne Republiken e Shqiperise", te 
ndryshuar, me propozimin e ministrit te Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale, 
Keshilli i Ministrave 

V E N D O S I : 

L DISPOZITA T E PERGJITHSHME 

1. Ky vendim percakton rregullat per perberjen, organizimin dhe 
funksionimin e Komisionit te Disiplines prane Urdhrit te Mjekeve dhe 
Komisionit te Apelimit prane ministrise pergjegjese per shendetesine. 

2. Ky vendim ka per qellim te percaktoje rregullat per perberjen, 
organizimin dhe funksionimin e Komisionit te Disiplines dhe te 
Komisionit te Apelimit, duke siguruar nje proces te rregullt ligjor per 
shqyrtimin e pretendimeve per shkelje disiplinore dhe zbatimin e masave 
disiplinore, ne perputhje me parimet e transparences dhe Uogaridhenies 
ne sistemin shendetesor. 



3. Ky vendim zbatohet per mjeket qe ushtrojne profesionin ne institucionet 
shendetesore publike dhe jopublike ne Republiken e Shqiperise. 

4. Organet disiplinore, sipas ligjit, jane "Komisioni i Disiplines", qe ngrihet 
dhe funksionon prane Urdhrit te Mjekeve, si edhe "Komisioni i 
Apelimit", qe ngrihet dhe funksionon prane ministrise pergjegjese per 
shendetesine. 

11. KOMISIONI I DISIPLINES 

1. Komisioni i Disiplines funksionon prane Urdhrit te Mjekeve dhe perbehet 
nga 5 (pese) anetare, te cilet kane pervoje ne fushen e mjekesise ose ne 
fushen juridike, si me poshte vijon: 

a) 3 (tre) perfaqesues te zgjedhur nga Keshilli Kombetar i Urdhrit te 
Mjekeve, me pervoje apo specializim ne 9eshtje te etikes dhe te 
deontologjise mjekesore; 

b) 1 (nje) perfaqesues i emeruar nga ministria pergjegjese per 
shendetesine, me njohuri ne fushen shendetesore ose ne procedurat 
administrative; 

c) Shefi i sherbimit te specialitetit te mjekut, i cili pretendohet se ka 
kryer shkeljen. 

2. Kryetari i Komisionit te Disiplines miratohet me vendim te Keshillit 
Kombetar te Urdhrit te Mjekeve. 

. 3. Per te qene anetar i Komisionit te Disiplines kerkohet qe ai te permbushe 
kushtet e integritetit profesional, te kete jo me pak se 10 (dhjete) vjet 
pervoje ne profesionin e tyre dhe te mos kete masa disiplinore te 
meparshme ose rekorde, qe cenojne integritetin dhe objektivitetin e 
procesit. 

4. Mandati i anetareve te Komisionit te Disiplines eshte 2 (dy) vjet, me te 
drejte rizgjedhjeje. Ata qendrojne ne detyre deri ne caktimin e anetarit 
pasardhes. 

5. Anetari i Komisionit te Disiplines heq dore ose perjashtohet nga ky 
komision, sipas parashikimeve qe rregullojne pengesat ligjore, te Kodit 
te Procedurave Administrative. 

6. Ne rast largimi te parakohshem te ndonje anetari, organi i emerteses 



emeron nje anetar te ri, brenda 30 (tridhjete) diteve. Anetari i ri qendron 
ne detyre deri ne perfiindimin e mandatit te paraardhesit. 

7. Komisioni i Disiplines funksionon si organ kolegjial, me te pakten 3 (tre) 
anetare dhe merr vendime me shumice te thjeshte votash. 

8. Komisioni i Disiplines shqyrton ankesat ne lidhje me veprimet e kryera 
nga mjeket gjate ushtrimit te detyres, qe bien ndesh me parimet e etikes 
profesionale apo Kodin e Deontologjise Mjekesore. 

9. Ankesa/kerkesa per fillimin e procedimit disiplinor ndaj mjekut, ne lidhje 
me shkeljen disiplinore te pretenduar, te plotesoje keto kushte: 

a) Te jete me shkrim; 
b) Te identifikoje mjekun, i cili pretendohet se ka kryer shkeljen 

disiplinore; 
c) Te percaktoje veprimin konkret, qe pretendohet se perben shkelje 

disiplinore, dhe rrethanat e kryerjes se tij. 

10. Ankesat anonime nuk pranohen per shqyrtim. 

11. Komisioni i Disiplines fillon kryesisht procedimin disiplinor per mjekun, 
ndaj te cilit eshte regjistruar nje procedim penal, per te cilin vihet ne dijeni 
institucioni shendetesor ose Urdhri i Mjekeve. 

12. Brenda 5 (pese) diteve nga regjistrimi i kerkeses per fillimin e procedimit 
disiplinor, kryetari i Komisionit te Disiplines njofton mbledhjen e ketij 
komisioni. 

13. Komisioni i Disiplines asistohet nga sekretariati teknik, i cili verifikon 
nese kerkesa i ploteson kushtet formale te parashikuara ne piken 9, te 
kreut I I , te ketij vendimi, dhe pergatit nje relacion me shkrim per 
komisionin. 

14. Kerkesa qe nuk ploteson keto kritere konsiderohet e mete. Komisioni i 
Disiplines njofton kerkuesin/iniciuesin e procedimit disiplinor me 
shkrim, duke i caktuar nje afat, jo me shume se 7 (shtate) dite per 
plotesimin e te metave te konstatuara. Ne rast se te metat plotesohen 
brenda afatit te caktuar, afati per fillimin e procedimit disiplinor do te 
konsiderohet data e plotesimit te ketyre te metave. 

15. Ne rast se konstatohet mosplotesim i kritereve formale, kryetari i 
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Komisionit te Disiplines merr vendim per mospranimin e kerkeses per 
fillimin e procedimit disiplinor. 

16. Nese ankesa e depozituar ploteson kushtet formale, te parashikuara ne 
piken 9, te ketij kreu, Komisioni i Disiplines merr vendim per fillimin e 
hetimit disiplinor dhe njofton mjekun per fillimin e procedimit. Afati i 
perfondimit te procedimit disiplinor eshte 30 (tridhjete) dite dhe fillon te 
ece nga momenti qe merr vendim per fillimin e hetimit disiplinor. 

17. Komisioni i Disiplines heton e gjykon ne baze te fakteve dhe provave te 
administruara e te seances degjimore me anetarin e Urdhrit te Mjekeve, 
subjekt i procedimit disiplinor. 

18. Komisioni i Disiplines mbledh dhe verifikon 9do dokumentacion te 
nevojshem, qe ka lidhje me 9eshtjen, objekt hetimi, dhe nese e konsideron 
te nevojshme, therret per deshmi mjekun e akuzuar, pacientin (ose 
perfaqesuesin e tij ligjor), familjaret apo te aferm te tjere te pacientit, si 
edhe 9do person tjeter qe vleresohet se ka informacion te rendesishem per 
hetimin. 

19. Kur 9eshtja kerkon ekspertize specifike, Komisioni i Disiplines, nese e 
konsideron te nevojshme, kerkon mendimin e specialisteve te fushes 
mjekesore perkatese per te vleresuar veprimet e mjekut qe po procedohet, 
ne perputhje me standardet, udhezimet e njohura profesionale, si edhe 
protokoUet mjekesore. Po keshtu, kerkon informacione shtese nga 
institucione te tjera shendetesore, autoritete rreguUatore dhe organe 
profesionale per te siguruar te dhena plotesuese te rendesishme per 
hetimin. 

20. Komisioni i Disiplines ka te drejte te kryeje inspektime ne vendet e punes, 
ku mjeku ushtron veprimtarine mjekesore, per te vleresuar kushtet e 
punes, pajisjet e respektimin e standardeve profesionale dhe etike te 
kerkuara. 

21. Komisioni i Disiplines pergatit nje raport te plote me pershkrimin e 
procesit hetimor, gjetjeve, deshmive dhe rekomandimeve, i cili perfshihet 
ne dosjen disiplinore te mjekut dhe u njoftohet edhe paleve te tjera, 
pjesemarrese ne kete procedim. 

22. Ne rast se ne perflindim te hetimit disiplinor vertetohet se nuk ka shkelje 
disiplinore, atehere Komisioni i Disiplines merr vendim per nderprerjen 
e ecurise disiplinore. 
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23. Kur vertetohet se anetari ka kryer shkelje te etikes, te Kodit te Etikes dhe 
te Deontologjise Mjekesore ose ka here shkelje te tjera, Komisioni i 
Disiplines jep nje nga masat disiplinore, te parashikuara nga neni 17, i 
ligjit nr. 123/2014, "Per Urdhrin e Mjekeve ne Republiken e Shqiperise", 
te ndryshuar. 

24. Ne perfundim te procedimit disiplinor, Komisioni i Disiplines merr 
vendim te arsyetuar, i cili i njoftohet mjekut, subjekt i procedimit 
disiplinor. Vendimi perfundimtar i organit disiplinor permban keto te 
dhena: 

a) Organin qe ka marre vendimin; 
b) Identifikimin e mjekut ndaj te cilit eshte marre masa; 
c) Bazen ligjore; 
9) Shkeljen faktike; 
d) Masen e marre; 

dh) Arsyetimin e vendimit dhe shpjegimin e fakteve, qe jane here shkas 
per marrjen e vendimit; 

e) Te drejten dhe afatin e ankimimit ndaj vendimit te Komisionit te 
Disiplines. 

25. Vendimet e Komisionit te Disiplines ankimohen brenda 10 (dhjete) 
diteve nga njoftimi i arsyetuar ne Komisionin e Apelimit, qe ngrihet 
prane ministrise pergjegjese per shendetesine. 

I I I . KOMISIONI I A P E L I M I T 

1. Komisioni i Apelimit ngrihet prane ministrise pergjegjese per 
shendetesine dhe perbehet nga 5 (pese) anetare, me te drejte rizgjedhjeje, 
si me poshte vijon: 

a) 2 (dy) perfaqesues te zgjedhur nga ministria pergjegjese per 
shendetesine; 

b) 1 (nje) perfaqesues i zgjedhur nga Urdhri i Mjekeve; 
c) 1 (nje) perfaqesues i zgjedhur nga Fakulteti i Mjekesise; 
9) 1 (nje) ekspert i jashtem, i specialitetit te mjekut, i cili pretendohet 

se ka kryer shkeljen. 

2. Komisioni i Apelimit shqyrton ankesat ndaj vendimeve te Komisionit te 
Disiplines dhe siguron nje vleresim te pavarur, duke perfshire seanca 
degjimore dhe mbledhje provash te nevojshme. 
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3. Per te qene anetar te Komisionit te Apelimit qe ai kerkohet te permbushe 
kushtet e integritetit profesional, te kete jo me pak se 10 (dhjete) vjet 
pervoje ne profesionin e tyre dhe te mos kete masa disiplinore te 
meparshme ose rekorde qe cenojne integritetin dhe objektivitetin e 
procesit. 

4. Mandati i anetareve te Komisionit te Apelimit eshte 2 (dy) vjet, me te 
drejte rizgiedhjeje. Ata qendrojne ne detyre deri ne caktimin e anetarit 
pasardhes. 

5. Anetari i Komisionit te Apelimit heq dore ose perjashtohet, sipas 
parashikimeve qe rregullojne pengesat ligjore, te Kodit te Procedurave 
Administrative. 

6. Ne rast largimi te parakohshem te ndonje anetari, organi i emerteses 
emeron nje anetar te ri brenda 30 (tridhjete) diteve. Anetari i ri qendron 
ne detyre deri ne perfundimin e mandatit te paraardhesit. 

7. Komisioni i Apelimit fiinksionon si organ kolegjial, me te pakten 3 (tre) 
anetare dhe merr vendime me shumice te thjeshte votash. 

8. Qdo akt drejtuar Komisionit te Apelimit vleresohet si ankim edhe nese 
nuk eshte emertuar shprehimisht si i tille, por del nga permbajtja e ketij 
akti dhe eshte mjaftueshem i qarte. Ankimi paraqitet ne forme te shkruar 
dhe permban: 

a) adresimin e ankeses ne Komisionin e Apelimit; 
b) emrin, atesine, mbiemrin, vendbanimin ose vendqendrimin e 

ankuesit dhe/ose te perfaqesuesit te tij, ne rastin e personave fizike; 
c) vendimin e Komisionit te Disiplines, kunder te cilit paraqitet ankimi; 
9) parashtrimin e objektit dhe shkaqeve te ankimit; 
d) aktet procedural, te cilat i bashkelidhen ankimit, te tilla si: 

i . akti i perfaqesimit, ne rast se ankimi paraqitet nga perfaqesuesi 
i zgjedhur i ankuesit; 

ii. kopje te vendimit te Komisionit te Disiplines, objekt ankimi; 
iii. dokumente, prova apo materiale te tjera qe shoqerojne ankimin, 

ne origjinal ose te njesuara me origjinalin. 
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dh) nenshkrimin e ankuesit ose te perfaqesuesit te tij, ne rast se ankimi 
paraqitet prej ketij te flindit, sipas tagrave te dhene shprehimisht ne 
aktin e perfaqesimit. 

9. Komisioni i Apelimit asistohet nga sekretariati teknik, i cili verifikon 
nese ankimi ploteson kriteret formale te parashikuara me siper. Ankimi 
qe nuk ploteson keto kritere konsiderohet i mete. Kryetari njofton 
ankuesin me shkrim, duke i caktuar nje afat 7-ditor per plotesimin e te 
metave te konstatuara. Ne rast se ankuesi nuk ploteson te metat brenda 
afatit te caktuar, Komisioni i Apelimit vendos mospranimin e ankimit. 

10. Komisioni i Apelimit ne d̂o rast nuk ka te drejte t'ia ktheje per rishqyrtim 
ankesen Komisionit te Disiplines. 

11. Komisioni i Apelimit, ne perfundim te shqyrtimit te ankimit, vendos: 

a) mospranimin e ankimit; 
b) pranimin e ankimit dhe shfiiqizimin e vendimit te Komisionit te 

Disiplines; 
c) ndryshimin e mases disiplinore, dhene nga Komisioni i Disiplines 

ne nje mase me te lehte. 

12. Vendimi i Komisionit te Apelimit ne 9do rast eshte i arsyetuar. 

13. Vendimet e marra nga Komisioni i Apelimit publikohen, ne menyre te 
anonimizuar, ne faqen zyrtare te ministrise pergjegjese per shendetesine 
dhe te Urdhrit te Mjekeve. 

14. Kunder vendimit te Komisionit te Apelimit lejohet ankim ne gjykaten 
administrative kompetente brenda 10 (dhj ete) diteve nga marrj a dij eni per 
vendimin. 

15. Ankimi ne gjykate nuk pezuUon zbatimin e vendimit te Komisionit te 
Apelimit. 

IV. DISPOZITA PERFUNDIMTARE 

1. Anetaret dhe kryetari i Komisionit te Disiplines marrin shperblim, sipas 
percaktimeve ne vendimet e Keshillit Kombetar per pagesat dhe 
honoraret e komisioneve te perhershme prane Urdhrit te Mjekeve te 
Shqiperise. 
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2. Anetaret dhe kryetari i Komisionit te Apelimit marrin shperblim, sipas 
percaktimeve ne legjislacionin ne fiiqi per percaktimin e mases se 
shperblimit te anetareve te keshillave, bordeve ose komisioneve te 
perhershme te njesive te qeverisjes qendrore. 

3. Ngarkohen Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale, Urdhri i 
Mjekeve dhe te gjitha institucionet shendetesore publike e jopublike per 
zbatimin e ketij vendimi. 
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NR.PROT. h^f/"^ MINISTRISE SE SHENDETESISE DHE MBROJTJES 
DATE ^ • 2- .2025 SOCIALE 

URDHRIT TE MJEKEVE 
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE 

Sekretari i Pergjithshem 

Engjell A G A C I 

Ne mungese dhe me porosi 

Herald JONUZAJ 


